
1 
 

PLANNING DES DOCTORIALES DU GRUE « LES ÉCHELLES DE L’EUROPE » 
(01 – 03/06/2023) 

 

Jour 1 – Jeudi 1 juin 2023 
Heure de 

début 
Activité Détails Remarques 

15h30 Rendez-vous Gare de l’Est, Paris Gare de l’Est 
Rue du 8 Mai 1945 

75010 Paris  

Lignes 4, 5, 7 du métro 

16h00 Départ du bus jusqu’à la Maison 
Jean Monnet 

Maison Jean Monnet 
7 Chemin du Vieux Pressoir  

78490 Bazoches-sur-Guyonne 

 

17h30 Installation   
18h00 Mots de bienvenue et présentation 

des doctoriales 
Comité organisateur des doctoriales et 

équipe de la Maison Jean Monnet 
 

18h30 Keynote speech  
« Les élections européennes de 

2024 » 

Invitée : Delphine COLARD, cheffe 
d’unité du porte-parolat, Direction 
générale de la Communication du 

Parlement européen  

Événement ouvert à un public extérieur 

19h00  Discutant : Antoine VAUCHEZ 
Directeur de recherche CNRS (Université 

Paris 1 Panthéon-Sorbonne) 

 

19h30    
20h00 Cocktail dînatoire   

 

 



2 
 

Jour 2 – Vendredi 2 juin 2023 
Heure de 

début 
Activité Détails Remarques 

8h00 Petit-déjeuner   
8h30    
9h Panel 1  

« Citoyens et représentation aux 
différentes échelles de 

l’Europe » 
 

Discutant : Antoine VAUCHEZ 
Directeur de recherche CNRS (Université 

Paris 1 Panthéon-Sorbonne)  
 

Meredith LOMBARD, post-doctorante en 
science politique (Université Toulouse Jean-
Jaurès 2) « Les facteurs explicatifs des inéga-
lités d’inscription sur les listes électorales 
françaises des citoyens européens non-
français » (avec David Gouard) 

9h30  Modératrice : Agathe PIQUET 
Chargée de recherche FRS-FNRS 
(Université Saint-Louis Bruxelles) 

Carole KERDUEL, docteure en science poli-
tique (Sciences Po Lyon) « Le franchissement 
des espaces administratifs et politiques dans la 
représentation d’intérêts à Bruxelles : 
l’exemple des « intermittents » de la représen-
tation d’intérêts du secteur portuaire » (en 
ligne) 

10h00   Tamara ESPIÑERA-GUIRAO, docteure en 
géographie politique (Université Rennes 2) 
« Organiser l’intelligence locale européenne : 
la diplomatie urbaine » 

10h30 Pause-café   
11h00 Visite de la Maison Jean Monnet Animateur : Martí GRAU  SEGÚ 

Chef de service – conservateur, Maison Jean 
Monnet  

 

11h30    
12h00 Déjeuner   
12h30    
13h00    



3 
 

13h30    
14h00 Panel 2 

« Penser les échelles de l’Europe 
sociale et économique » 

Discutant : Christakis Georgiou 
Collaborateur scientifique (Université de 

Genève) 
 

Pénélope HARDY, doctorante en droit social 
(Université de Strasbourg) « Les rapports 
d’échelle dans le droit de la sécurité sociale au 
sein de l’Union européenne » 

14h30  Modérateur : Tom MASSART 
Aspirant FRS-FNRS (Université libre de 

Bruxelles) 

 

Tanguy BRUN, doctorant en science politique 
(Université Catholique de Louvain) « Des bu-
reaux de la Banque centrale européenne aux 
étalages des kiosques à journaux. La structure 
de diffusion de l’information monétaire dans la 
zone euro » 

15h00   Margaux LUCAS-NOWACKI, doctorante en 
science politique (Université de Strasbourg) 
« La marche pour la statistique égalitaire, es-
paces et échelons parallèles de négociation » 

15h30 Pause-café    
16h00 Panel 3 

« Circulations, territoires et 
échelles de l’UE »  

Discutant : Sylvain Kahn 
Professeur agrégé d'histoire et docteur en 

géographie (Sciences Po Paris)  

Ronan BRETEL, post-doctorant en droit privé 
(CY Cergy Paris Université) « Les échelles 
patrimoniales de l’Europe » 

16h30  Modératrice : Tibissaï GUEVARA-
BRAUN 

ATER (ENS de Lyon – Université de Haute-
Alsace) 

 

Jean-François CLOUZET, docteur chargé 
d'enseignement en science politique (Université 
Savoie Mont Blanc) « S’impliquer dans 
l’espace transfrontalier aux frontières 
extérieures de l’UE pour participer au projet de 
l’UE » 

17h00   Myrian GUELLEC-SEFRAOUI, doctorante en 
science politique (Université Paris 2 Panthéon-
Assas) « L’importation du Processus de 
Bologne au Maroc : un enjeu de diplomatie 
d’influence de l’UE en Afrique » 

17h30 Temps libre   
    



4 
 

18h30 Walking Seminar 
« La recherche sur l’Europe en 
2023 : enjeux, particularités et 

perspectives » 

  

19h15    
20h00 Dîner   

  



5 
 

Jour 3 – Samedi 3 juin 2023 
Heure de 

début 
Activité Détails Remarques 

8h30 Petit-déjeuner   
9h00  Libération des chambres  
9h30 Panel 4 

« L’Europe à l’échelle 
internationale » 

Discutant : Philippe PERCHOC 
Conseiller thématique du Directeur Général 

au service de recherche du Parlement 
européen 

Benoît JOSSET, doctorant en science politique 
(Université Rennes 1) « EU external relations 
through the prism of Higher Education » 

10h  Modérateur : Gabriel GODEFFROY 
Doctorant (Université Paris 1 Panthéon-

Sorbonne) 

Louise-Marie DE BUSSCHÈRE, doctorante en 
histoire contemporaine (Université Paul-Valéry 
Montpellier 3) « L’Union européenne et la 
République Islamique d’Iran : quelle diploma-
tie pour quelles relations ? » 

10h30   Jing-Syuan WONG, doctorante en science poli-
tique (Université Libre de Belgique) « How 
have autoritarian turns in the neighboring 
countries reshaped EU and Japan’s strategy of 
democracy support in regional political dynam-
ics? » 

11h   Maxime GHAZARIAN, doctorant en histoire 
contemporaine (Université Paul-Valéry Mont-
pellier 3) « L’imbrication des dynamiques eu-
ropéennes au travers des relations avec le Việt 
Nam » 

11h30 Atelier collectif 
« Comment financer sa 

recherche ? » 

  

12h00 Déjeuner   
12h30    
12h45 Table-ronde  Modérateur : Philippe Perchoc Laure DELCOUR, Maîtresse de conférence en 



6 
 

« Les élargissements de l’UE : 
bilan et perspectives » 

Conseiller thématique du Directeur Général 
au service de recherche du Parlement 

européen 

relations internationales et études européennes, 
Université Paris 3 Sorbonne Nouvelle 
Sylvain Kahn, Professeur agrégé d'histoire et 
docteur en géographie, Sciences Po Paris 
Pierre MIREL, Directeur Général honoraire à la 
Commission européenne 

13h30    
14h00    
14h30 Pause-café   
15h00 Bilan et conclusions Comité organisateur des doctoriales et 

équipe de la Maison Jean Monnet 
 

15h30 Départ collectif de la Maison 
Jean Monnet (au plus tard) 

  

16h30    
17h00 Arrivée à Gare de l’Est, Paris 

(au plus tard) 
  

 


